
  

| ЗАКОН 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Карачаево-Черкесской Республики в системе налогообложения 

и межбюджетных отношений 

Принят Народным Собранием (Парламентом) 

Карачаево-Черкесской Республики 28 ноября 2023 г. 

Статья 1 

В части 2 статьи 2 Закона Карачаево-Черкесской Республики 

от 30 ноября 2015 г. № 84-РЗ «О внесении изменений в Закон Карачаево- 

Черкесской Республики «О патентной системе налогообложения» 

(в редакции Закона Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 2020 г. 

№ 81-Р3) слова «по 31 декабря 2023 года» заменить словами 

_ «но 31 декабря 2024 года». 

Статья 2 

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 2015 г. 

№ 85-РЗ «Об установлении пониженных налоговых ставок» (в редакции 

. законов Карачаево-Черкесской Республики от 30 ноября 2016 г. № 78-Р3, 

от 08 декабря 2017 г. № 72-РЗ, от 29 ноября 2018 г. № 74-Р3, 

от 25 ноября 2019 г. № 53-Р3, от 15 июня 2020 г. № 29-Р3, 

от 30 ноября 2020 г. № 81-РЗ, от 06 декабря 2021 г. № 383-Р3, 

от 08 декабря 2022 г. № 68-РЗ) следующие изменения: 

1) в статье 2: 

а) часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:



«15) услуги по предоставлению мест для временного проживания.›»: 

‚ 6) после абзаца первого подпункта «в» пункта 2 части 4 дополнить 

подпунктом «г» следующего содержания: 

«Г) предоставления услуг в сфере туризма и деятельность туристических 

‘агентств.»; | 

в) дополнить частью 7 следующего содержания: 

«7. Установить налоговые ставки при применении упрощенной системы 

налогообложения в размере: 

1) 2 процента в 2024-2025 годах, в случае, если средняя численность. 

наемных работников за налоговый период составляет не менее двух человек; 

2) 2 процента в 2026-2027 годах, в случае, если средняя численность 

наемных работников за налоговый период составляет не менее четырех 

человек; | 

3) 2 процента в 2028-2030 годах, в случае, если средняя численность 

наемных работников за налоговый период составляет не менее шести человек. 

Налоговые ставки, указанные в пунктах 1-3 части 7 настоящей статьи, 

применяются в случае, если объектом налогообложения являются доходы, 

для налогоплателыциков основным видом экономической деятельности 

(классифицируемым на основании кодов видов деятельности в соответствии 

с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности ОК. 

` 029-2014 (КДЕС Ред. 2) которых являются: 

1) 13.91.1 (производство и обработка трикотажного или вязаного 

полотна); 

2) 14.13.1 (производство верхней трикотажной или вязаной одежды); 

3) 14.19.1 (производство трикотажной или вязаной одежды для детей 

младшего возраста, спортивной или прочей одежды, аксессуаров и деталей 

одежды); 

4) 14.19.4 (производство головных уборов); 

5) 14.19.5 (пошив и вязание прочей одежды и аксессуаров одежды, 

головных уборов по индивидуальному заказу населения).



‚ Эта группировка включает: 

а) Пошив мужской, женской и детской спортивной одежды по 

индивидуальному заказу населения; 

6) пошив национальной одежды по индивидуальному заказу населения; 

в) пошив одежды для новорожденных и детей младшего возраста по 

индивидуальному заказу населения; 

г) пошив мужских, женских и детских головных уборов по 

индивидуальному заказу населения; 

д) пошив одежды в ансамбле (комплектная одежда) по индивидуальному 

заказу населения; 

е) вязание платочно-шарфовых изделий по индивидуальному заказу 

населения; 

ж) вязание головных уборов по индивидуальному заказу населения; 

3) вязание перчаточных изделий по индивидуальному заказу населения; 

6) 14.3 (производство вязаных и трикотажных изделий одеждь). | 

По итогам налогового периода доля доходов от реализации товаров 

(работ, услуг) при осуществлении видов предпринимательской деятельности, 

в отношении которых применялась налоговая ставка, установленная 

настоящей частью, в общем объеме доходов от реализации товаров (работ, 

услуг) должна быть не менее 85 процентов.»; 

2) в части 2 статьи 5 слова «по 31 декабря 2023 года» заменить словами 

«по 31 декабря 2024 года.». 

Статья 3 

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 27 ноября 2012 Г. 

№ 91-РЗ3 «О патентной системе налогообложения» (в редакции законов 

Карачаево-Черкесской Республики от 24 ноября 2014 г. № 69-Р3З, . 

от 27 июля 2015 г. № 64-РЗ, от 30 ноября 2015 г. № 84-РЗ, от 25 июля 2018 г. 

№ 33-Р3З, от 15 июня 2020 г. № 29-Р3, от 30 ноября 2020 г. № 81-Р3, 

‚ от 07 июля 2022 г. № 47-РЗ) следующие изменения:



1) в приложении 1: 

а) в заголовке таблицы после слов «764033 рубля в 2023 году» 

дополнить словами «, 825000 рублей в 2024 году»; 

6) в строке 8 слова «Услуги фотоателье, фото — и кинолабораторий» 

заменить словами «Услуги в области фотографии»; 

в) в строке 15 слова «Услуги по обучению населения на курсах и по 

репетиторству» заменить словами «Услуги в сфере дошкольного образования 

и дополнительного образования детей и взрослых»; 

г) в строке 31 слова «Услуги поваров по изготовлению блюд на дому» 

заменить словами «Услуги по приготовлению и поставке блюд для 

торжественных мероприятий или иных событий»; 

д) в строке 38 после слов «контрольными (идентификационными) 

знаками» дополнить словами «в соответствии с Федеральным законом 

от 12 апреля 2010 г. № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»; 

е) в строке 47 слова «Услуги общественного питания, оказываемые 

через объекты организации общественного питания, имеющие зал 

обслуживания посетителей» заменить словами «Услуги общественного 

питания, оказываемые через объекты организации общественного питания»; 

ж) в ‘строке 49 слова «Оказание услуг по забою, транспортировке, 

перегонке, выпасу скота» заменить словами «Оказание услуг по забою и 

транспортировке скота»; | 

3) в строке 54 слова «Производство плодово-ягодных посадочных 

материалов, выращивание рассады овощных культур и семян трав» заменить 

словами «Растениеводство, услуги в области растениеводства»; 

2) в приложении 2: 

а) в строке 8 слова «Услуги фотоателье, фото — и кинолабораторий» 

заменить словами «Услуги в области фотографии»; 

6) в строке 15 слова «Услуги по обучению населения на курсах и по 

репетиторству» заменить словами «Услуги в сфере дошкольного образования 

и дополнительного образования ‘детей и взрослых», 

 



в) в строке 31 слова «Услуги поваров по изготовлению блюд на дому» 

заменить словами «Услуги по приготовлению и поставке блюд для 

торжественных мероприятий или иных событий»: 

г) в строке 38 после слов «контрольными (идентификационными) 

знаками» дополнить словами «в соответствии с Федеральным законом 

от 12 апреля 2010 г. № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»: 

д) в строке 47 слова «Услуги общественного питания, оказываемые 

через объекты организации общественного питания, имеющие зал 

обслуживания посетителей» заменить словами «Услуги общественного 

питания, оказываемые через объекты организации общественного питания»; 

е) в строке 49 слова «Оказание услуг по забою, транспортировке, 

перегонке, выпасу скота» заменить словами «Оказание услуг по забою и 

транспортировке скота»; 

ж) в строке 54 слова «Производство плодово-ягодных посадочных 

материалов, выращивание рассады овощных культур и семян. трав» заменить 

словами «Растениеводство, услуги в области растениеводства.». 

Статья 4 

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 17 декабря 2019 г. 

_№ 64:23 «О межбюджетных отношениях в Карачаево-Черкесской 

Республике» (в редакции законов. Карачаево-Черкесской Республики 

от 30 ноября 2020 г. № 80-РЗ, от 08 декабря 2022 г. № 69-Р3) следующие 

изменения: 

1) в статье 5: 

а) после абзаца первого пункта «в» части 2 дополнить пунктом «Г». 

следующего содержания: 

«г) налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, — по нормативу 10 процентов.»; 

6) после абзаца первого пункта «в» части 3 дополнить пунктом «г» 

следующего содержания:



«г) налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения, — по нормативу 10 процентов.»; 

в) часть 5.1 признать утратившей силу; 

2) приложение 8 к Закону признать утративитим силу. 

Статья 5 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

`Глава 

Карачаево-Черкесской 
Республики Р.Б. Темрезов 

город Черкесск ОКУМЕНТАЦИОННОГО 
Дом Правительства | ЕЛЕ 
30 ноября 2023 г. 
№ 68-РЗ 

 


